
'|il-$.¿,

,w, [T ALCALDIA
lilunicipalidad de Chillán Viejo

DECRETO ALCALDICIO NO

chillán Viejo, I 6 AGg l02l

VISTOS:

Lo consagrado en la Constituc¡ón Política de la República de Chile

Lo dispuesto en el DFL N" 1/l 9.653, del Minister¡o Secretaria General de la
Presidencia, de 200'l , que frja el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley No 18.575,
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administrac¡ón del Estado.

La Ley No 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos
que rigen los Actos de los Organ¡smos de la Administrac¡ón de¡ Estado.

La Ley No 18.883, Estatuto Adm¡nistrativo de Funcionarios Mun¡cipales.

Las facultades que me confiere la Ley No 18.695 Orgánica Constitucional de
Mun¡c¡pal¡dades, vigente.

CONSIDERANDO:

A).- Que el proceso disciplinario, fue ¡nstruido a fin de investigar los hechos
relativos a determinar c¿rusas y eventuales responsab¡lidades administrativas si las hub¡ere, en el
hallazgo en la prorroga sucesiva por el mecanismo excepcional de compra por trato directo y ausencia
injust¡ficada de contrato con la empresa "Dimensión S. A..", proveedor del servicio de aseo comunal.

B).- El Decreto Alcaldicio N" 2.578, de 06 de octubre de 2020, que instruye
sumario administrat¡vo con el objeto de determinar causas y eventuales responsabilidades
administrativas si las hub¡ere, en hallazgo en la prorroga sucesiva por el mecan¡smo excepc¡onal de
compra por trato d¡recto y ausencia injustificada de contrato con la empresa "Dimensión S. A.",
proveedor del servicio de aseo comunal.

C).- Que, como consecuenc¡a de la investigación efectuada se estableció la
existencia de responsabilidad administrativa de don Patricio Torres Reyes, Director(s) de Medio
Ambiente, Aseo y Ornato, D¡rectivo Grado 7' E. M. S., formulándosele cargos al efecto, los que fueron
notificados en tiempo y forma.

D).- Que, el afectado no presentó descargos dentro del plazo lega¡ previsto
para tal frn

E).- Que, en virtud de lo establecido en el Decreto Alcald¡c¡o N' 3.504, de 16
de junio de 2021, se aprueba la vista f¡scal, se aplican med¡das disciplinarias de multa de un 2Oo/o

contemplada en el artículo 120 letra b), con arreglo al articulo 122 leta a) de la Ley N" '18.883, que
aprueba el Estatuto Adm¡nistrativo de Funcionarios Municipales, con la respectiva anotac¡ón de
demerito de 2 puntos, dejando constanc¡a en la hoja de v¡da, respecto del funcionario don Patricio
Torres Reyes, D¡recto(s) de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, Directivo Grado 7' E.M.S.

APRUEBA SUMARIO ADIIIINISTRATIVO
ORDENADO INCOAR POR DECRETO N'
2.578 DE 2020, APLICA MEDIDAS
DISCIPLINARIAS Y DISPONE
NOTtFtCACTON.

4664



*tr

§, [I iiÍLl,ll."odechi,,ánviejo

F).- Que, el func¡onario fue notificado personalmente de la aplicación de la
medida disciplinaria a través del Secretario Municipal, con fecha '17 de junio de 2021, en forma
personal, de acuerdo a registro de libro de conespondencia.

G).- Que. el Sr. Patricio Torres Reyes, Directo(s) de Medio Amb¡ente, Aseo y

Ornato, Directivo Grado 7' E.M.S., med¡ante Memorandum N" 28, de fecha 24 de junio de 2021,
presenta recurso de reposic¡on dentro de plazo, respecto del Decreto Alcald¡c¡o N" 3.504, de 16 de
jun¡o de 2021, que le aplicó al recurrente medida disciplinaria de multa de un 2Oo/o contemplada en el
artículo 120 letra b), con arreglo al arliculo 122 letra a) de la Ley N" 18.883, que aprueba el Estatuto
Admin¡strativo de Funcionarios Municipales, con la respectiva anotac¡ón de demer¡to de 2 puntos,
dejando constancia en la hoja de vida.

H).- Que, en recurso de repos¡ción deducido por el Sr. Patricio Torres Reyes
Directo(s) de Medio Amb¡ente, Aseo y Ornato, Directivo Grado 7' E.M.S., no aportó nuevos
antecedentes que sirvan para desvirtuar los hechos establecidos en el proceso sumarial y
consecuentemente con ello, la sanc¡ón decretada.

l).- El Decreto Alcaldicio N'4.591, de 10 de agosto de 2021, que resuelve el
recurso de reposición presentado por el Sr. Sr. Patric¡o Torres Reyes Directo(s) de Medio Amb¡ente,
Aseo y Ornato, Directivo Grado 7" E.M.S., el cual rechaza dicha solicitud.

J).- Notificación de Decreto Alcaldicio N" 4.59112021, rcalizada en forma
personal al Sr. Sr. Patricio Tones Reyes D¡rector(s) de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, Directivo
Grado 7' E.M.S., a través del Secretario Municipal, con fecha 12 de agosto de 2021, de acuerdo a
registro de l¡bro de correspondenc¡a.

DECRETO:

l).- APRUEBASE, Sumario Adm¡nistrat¡vo instruido por Decreto Alcaldicio N'
2.578,de 06 de octubre de 2O2O, de la Municipal¡dad de Ch¡llán Viejo.

2).- APLIQUESE, la medida disc¡plinaria de multa de un 20Yo contemplada en
el artículo 120 letra b), con arreglo al artículo 122leta a) de la Ley N' 18.883, que aprueba el Estatuto
Adm¡n¡strativo de Funcionar¡os Municipales, con la respect¡va anotación de demerito de 2 puntos,
dejando constancia en la hoja de vida, respecto del funcionario don Patricio Torres Reyes, D¡recto(s)
de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, D¡rect¡vo Grado 7" E.M.S

3).- NOTIFIQUESE el presente Decreto Alcaldicio por e
Municipal o quien le subrogue

ANOTESE, COMUNI E, REGISTR SE, NOTIFIQUESE Y ARCH E

JDP O/RBF
Di ión

ntraloria General de la Repúbl¡ca (SIAPER), Administradora [¡unicipal; Direccr

L LDE JORGE DEL POZ P TENE

inistración y F¡nanzas, Recursos

TOS FUENTES
Rto MUNICtPAL(S)

,o$,o""

é'§

\

umanos; Secretario Municipal; Sr. Patricio forres Reyes

I 3 A60 2021

Sr. Secretario

§e


